Oratorum pro vt commodius fieri poterit, constituantur in medio cellularum: vbi mane per singulos dies ad audienda Missarum solemnia conuenire debeatis, vbi hoc commodè fieri poterit.

Dominicus quoque diebus, vel aliis, vbi opus fuerit de custodia Ordinis, & animarum salute tractetis, vbi etiam excessus, & culpæ Fratrum, si quæ in aliquo deprehensæ fuerint, charitate media corrigantur.

Ieiunium singulis diebus, exceptis Dominicis, obseruetis in festo Exaltationis Sanctæ Crucis, vsque ad diem Dominicæ Resurrectionis, nisi infirmitas, seu debilitas corporis, aut alia iusta causa ieiunium solui suadeat, quia necessitas non habet legem.

Ab elu carnium semper abstinere, nisi infirmitatis, & nimis debilitatis remedio sint sumendæ.

Quia verò militia est vita hominis, & omnes, qui piè volunt viuere in Christo, persecutionem patientur, aduersarius quoque vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens, quem deuoratur, omni solitudine studeatis indui arma-

tura Dei, vt possitis stare aduersus insidias inimici. Accingendi sunt lumbi vestri cingulo castitatis, Muniendum est pectus cogitationibus sanctis: scriptum est enim, *Cogitatio Sancta seruabit te*. Inuendua est lorica iustitiæ, vt Dominum Deum vestrum ex toto corde, & tota anima, & ex tota virtute diligatis, & proximos vestros tanquam vos metiplos. Sumendum est in omnibus scriptum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Sine fide enim est impossibile placere Deo, & hæc est victoria fides nostra. Galea quoque salutis capiti imponenda est, vt de solo Salvatore speretis salutem, qui saluum facit populum suum à peccatis eorum. Gladius autem spiritus, quod est verbum Dei, abundanter habitet in ore, & in cordibus vestris. Et quicumque vobis agenda sunt, in verbo Domini fiact. Faciendum est vobis aliquid operis, vt semper vos diabolus inueniat occupatos, ne ex orisitate vestra aliquem intrandi aditum ad animas vestras valeat inuenire. Habetis in hoc Beati Pauli Apostoli magistrum pariter, & exemplum, in cuius ore Christus loquebatur, qui positus est, & datus à Deo prædicator, & doctor Gentium in fide, & veritate, quem si secuti fueritis, non potestis abeerrare. *In labore* (inquit) *& fagitatione suimus inter vos nocte, ac die operantes, ne quem vestrum grauauerimus, non quasi nos non habemus potestatem, sed vt nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam cum essemus apud vos, hæc denuntiabamus vobis, quoniam si quis non vult operari non manducet. Audistimus enim inter vos quosdam ambulantes iniquitè nihil operantes. His autem, qui huiusmodi sum, denuntiamus, & obsecramus in Domino Iesu Christo, vt cum silentio operantes suum panem manducet. Hæc vita sancta, & bona, ambulate in ea. Commendat autem Apostolus silentium, cum in eo præcipit operandum. Et quemadmodum Propheta attestatur, *Cultus Iustitiæ silentium est*; & rursus in silentio, & spe erit sortitudo vestra. Ideoque statuimus, vt ab hora vespertina, vsque ad horam tertiam sequentis diei silentium teneatis, nisi forte necessitas, vel causa rationabilis, aut licentia Prioris silentium interrumpant. Alio vero tempore licet silentij non habeatur obseruatio tanta, diligentius tamen à multiloquio cauetur, quoniam sicut scriptum est, *vt non minus experientia docet, in multiloquio non deerit peccatum, & qui inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala*. Item, *qui multis verbis vitur ladit animam suam*. Et Dominus in Evangelio, de omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, reddunt rationem de eo in die iudicij. Faciat ergo vnusquisque fratrem verbis suis, & fratres rectos ori suo, ne fortè labatur, & cadat in lingua sua, & insanabilis fit casus eius ad mortem, custodiens cum Propheta visus filius, vt non delinquat in lingua sua; & silentium in quo est cultus iustitiæ, diligenter, & caute studeat obseruare. Tu autem Frater Brocardè, & quicumque post te institutus fuerit Prior, illud semper habeatis in mente, & Sertis in opere, quod Dominus in Evangelio: *Quicumque voluerit inter vos maior fieri, erit vester minister, & quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester seruus*. Vos quoque ceteri Fratres Priorem vestrum humiliter honorate, Christum porius cogitantes, quam ipsum, qui posuit illum super capita vestra. Et Ecclesiarum præpositis ait: *Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit, vt non veniat in iudicium de contemptu, sed de vestra obedientia mereamini**

vicæ æternæ mercedem. Hæc breuiter scripsimus vobis conuersationis vestræ formulam statuentes, secundum quam viuere debeatis. Si quis autem supererogauerit, ipse Dominus cum redierit, reddet ei. Vtatur tamen discretione, quæ virtutum est moderatrix.

Finis Regulis primitiuæ.

26. Circa hanc porro B. Alberti Regulam dubia aliquot esse possunt. Primum, de Authore ipsius; quæ scilicet est Albertus fuisse: secundum, de Brocardo illo, cui cum cæteris Eremitis Carmeli data fuit; tertium, de tempore datæ ipsius; quarum de illius confirmatione, à quo videlicet approbationem, vel confirmationem meruerit; quintum de excellentiis, & prærogatiuis ipsius Regulæ. Quia tamen hæc potius ad historiam, quam ad moralem doctrinam, quam in hoc opere intendimus, spectant, & quia de ipsi latè in nostris Annalibus dicimus, ad ea ipsa referimus, in locum edenda, si Deus conceaserit. Sub compendio tamen dicimus Authorem huius fuisse Albertum Hierosolymitanum Antistitem ab Ina. III. ex Vercellensi Episcopo ad terram Sanctam missum, quem officio canonico vt beatum Ordo noster venerat. Brocardum verò illum, ad quem Regula dirigitur, fuisse B. Brocardum Ordinis Generalem, inter Latinos secundum. Tempus datæ credimus in re incompetita fuisse circa ann. Domini 1205. vel pauld post. Confirmationem autem Regulam primò asserimus ab eodem Alberto potestare tum ordinaria Patriarchæ, qua fungebatur, & quæ ad id sufficiebat ante Concilium Lateranense quod id prohibuit; tum extraordinaria Legati Apostolici, deinde à Concilio Lateranensi, seu Innoc. III. Honorio III. Gregorio IX. & Innocent. IV. sub anno 1245. duobus annis ante istam solemniorē confirmationem in Mari magno insertam. De quo inter alios noster antiquus Doctor Ioannes de Baccone lib. 3. quodlib. 9. 6. Eius autem excellentiam maxime commendat, quod breuitate, & claritate ea omnia, quæ ad finem, & media perfectionis Religiosæ spectant, mirificè continet. Sed de iis, vt dixi latè in Annalibus nostris.
27. Alia tamen ad nostrum intentum magis vtilia in præsentia de ipsa inquirenda sunt. Primum quidem, qualiter, & in quibus Summis Pontificibus declarata, correctæ, moderata, & mitigata fuerit. Secundum, de obligatione ipsius, qualiter scilicet, & sub quali culpa ad ipsam obseruandam teneantur Carmelites. Tertium, quod pertinet ad ipsius expositionem, de dubiis, quæ circa ipsam esse possunt, prout ad materiam moralem, & ad conscientiam Fratrum spectare possunt; omnis multis, quæ circa ipsius spirituales sensum tradunt plures ex nostris; specialiter venerabilis, & antiquus nostri Ordinis Pater Ioannes Soreth Generalis in *exposit. paruenet. Regul.* Hieronymus Gratianus in *Discipl. Regular.* Thomas de Iesu de *Regul. Carmel.*
28. Et, quod attinet ad primum, ex collatione istius Regulæ, quam vocamus primæuam, puram, & primitiuam cum ea, quæ iussu Innocentij I V. correctæ est, quæ isto Mari magno edita inserta, colligitur manifestè in quibus declarata, correctæ, moderata, & mitigata fuerit. Et primò quidem, cum in capite primo Regulæ primitiuæ diceretur, quod Fratres promitterent obedientiam Priori, in

ista declaratum est fieri debere cum castitate, & abdicatione proprietatis. Deinde quia in Regula primitiuâ nihil dicebatur de locis, seu habitationibus Fratrum, quin potius, vt aliqui dicebant, solum illis permiffum erat, vt potè Eremitis in eremis habitare; ad tollendum dubium declaratum id est hoc modo. *Loca autem habere poteritis in eremis, vel vbi vobis donata fuerint ad nostra Religionis Obseruantiam apta, & comoda, secundum quod Priori, & Fratribus videbitur expedire. Præterea, quia in cap. 7. Primitiuæ Regulæ dicebatur: In deputatis cellulis singulis maneat, & ex iis, quæ sibi distributa fuerint, singulariter viuat; His verbis deletis, & rigorem, qui in ipsis erat, mitigando, additum est post illa verba capitis secundum, eadem cellula, cuique fuerint assignata quod sequitur: Ita tamen vt in communis Refectorio ea, quæ vobis erogata fuerint, communiter aliquam Lectionem Sacra Scripturae audiendo, vbi commodè poterit obseruari sumatis. Item quia in cap. 6. primitiuæ Regulæ dicebatur: Hi qui literas norunt, & legere Psalmos, per singulas horas eos dicant, qui ex institutione Sanctorum Patrum, & Ecclesiæ approbata consuetudine ad horas singulas sunt deputati; cum hoc Fratribus dubium generaret, an illi tenerentur ad alias horas canonicas præterquam ad Psalmos dicendos, propterea hanc clausulam corrigendo, & declarando sic positum fuit. Hi qui horas canonicas cum clericis dicere norunt, eas dicant secundum constitutionem Sanctorum Patrum, & Ecclesiæ approbatam consuetudinem. Id quoque quod in cap. 7. primæuæ Regulæ dicebatur. Ex his, quæ vobis Dominus dederit, distribuatur vnicuique per manum Prioris, id est, per hominem ab eo ad idem officium deputatum, sic fuit in hac recentiori Regula declaratum, & correctum. Sini vobis omnia communia, & distribuantur vnicuique per manum Prioris, id est, per Fratrem ab eodem ad idem officium deputatum, prout vnicuique opus erit, &c. Post quæ etiam (cum similia in primitiuâ Regula non haberentur) in posteriori hac priorem declarando conformiter etiam ad declarationem Gregorij IX. & eiusdem Innoc. IV. in Bulla Ex officij nostri in Speculo Ordinis lib. 8. cap. 5. & fol. 61. additum est: *Asinos autem sine mulos prout vestra exposulauerit necessitas, vobis habere liceat, & aliud animalium sive volatiliu ad nutrimentum. Seu quod in idem fere recidit; Et aliquot animalium, sive volatiliu ad nutrimentum. prout sæpius legitur. Maximè verò prima illa Regula mitigata est in posteriori iussu Innocentij altercati in eo quod habetur in cap. undecimo. Cum enim in illa haberetur: Ab esu carniu semper abstineatis nisi pro infirmitatis, & (alias aut) nimia debilitatis remedio sint sumenda, cum rigidissima viderentur, mitigata hoc modo sunt: Ab esu carniu abstineatis nisi pro infirmitatis, vel debilitatis remedio sumantur, deletis particulis semper, & nimia, quæ erant in primitiuâ Regula. Quin additum est: Et quia vos oportet frequenter mendicare itinerantes, ne sitis hostibus onerosi, extra domos vestras sumere poteritis pulmenta cocta cum caribus: sed & caribus supra mare vesci licebit. Maximè etiam moderata est & mitigata prior illa Alberti Regula per hanc posteriorem auctoritate Innoc. IV. quoad silentij obseruantiam. Cum enim in primitiuâ Regula diceretur. Ideoque statimus, vt ab hora vesperina vsque ad horam tertiam sequentis diei silentium teneatis, nisi forte necessitas, vel causa rationabilis, aut licentia Prioris silentium interrumpant, quod sanè durissimum**

durissimum videbatur, mitigatum sic est hac posteriori Regula: *Ideoque statim, ut dicto Completorio silentium teneatis usque ad primam dictam sequentis diei.* Tollendo videlicet verba illa *Nisi forte necessitas, &c.* & temperando tempus silentij, scilicet *ad Completorium usque ad primam sequentis diei;* cum antea esset *ab hora vespertina, usque ad horam tertiam sequentis diei.*

9. Refrenando ergo dicta ex iis colligitur primam illam, primitivam, seu primam Alberti Regulam declaratam seu correctam fuisse in hac posteriori auctoritate Innocentij altera in quinque punctis, scilicet in obserantia castitatis, & propteritatis; in locis, seu habitationibus Fratrum; in officio diuino recitando; in eo, per cuius manus distributio fieri deberet Fratribus de necessariis, in possessione afororum, mulotum, nutrimento, &c. Moderatam autem, seu mitigatam fuisse in tribus, scilicet in comestione in cellulis, in estu carni; & silentio. De quibus Philippus Ribburi antiquus Ordinis Scriptor in *Speculo Ordinis lib. 8. cap. 6.* & nos in nostris Annalibus.

30. Neraamen aliquis eredit ob huiusmodi Regulæ alterationem, ipsam, vel Religionem diuersam existimari debere, audiat S. R. decisionem in vna Orioleni præcedentia Veneris decimo Martij 1600. coram Litra, quæ habetur inter decisiones recentiorum per Farinacium collectas *part. 2. decis. 26.* in qua resoluitur præcedentiam deberi Ordini prius inflituro, ac approbato, etiamsi Regula sit aliquantulum immutata, dummodo non sit mutata in substantialibus, his verbis: Domini soluerunt, Carmelitas Monasterij Orioleni, præcedere debere Fratres de Mercede in eadem Ciuitate existentes, eo moti fundamento, quia constat, quod Ordo Carmelitarum fuit inflitutum ante Concilium generale, vt legitur in *cap. fin. §. Sanè ad Predicatorum, de Religiosis domibus in 6.* & probatur ex pluribus auctoribus hic relatis per informantes, & quia fuit approbatus per Honorium Tertium ann. Sal. 1225. vt constat ex Bulla eiusdem Honorij, quæ supponitur non nunc in forma approbanti, de qua in summario iurium, *num. 1.* in concessio autem est, Ordinem Beatæ Mariæ de Mercede fuisse inflitutum post dictum Concilium generale, & fuisse approbatum per Gregorium Nonum anno octauo fuj Pontificatus, qui Gregorius Nonus fuit Pontifex creatus post d. Honorium, quo fit, siue spectetur initium Ordinis, siue approbatio illius, vt prior tempore Carmelitarum Ordo præcedere omnino debeat, ad not. per Doct. in *l. honores, ff. de decurio. in l. fin. vbi Bart. C. de Tyronebus l. 1.* cum alijs, de quibus Casian. in *Catalogo glor. mund. part. 4. considerat. 52. vers. §. ergo modo, &c.* per Tob. Non. *confil. 71. num. 35.* per Nauar. *conf. de stat. Monach.* & ad illud deductum per informantes contra Carmelitanos, quod scilicet Regula prædictorum non sit eadem, quæ fuit inflituta ab Alberro Patriarcha in Terra Sancta Apostolicæ Sedis Legato de anno 1280. vel circiter, & postmodum approbata per Honorium Tertium fuit responsum non probari mutationem huiusmodi, & in dubio eam non debere præsumi. *Ale. de presump. 1. & 2.* & licet in aliquibus Regula prædicta fuerit tam per Honorium Tertium, quam per Innocentium Quartum reformatata, ac moderata, non tamen apparet alterata circa substantialia ipsius Regulæ, nec priores, & originales constitutiones illius fuerunt turbata, quo casu postea dici mutata forma illius ad *text. cap. Recolentes de stat.*

Monach. & ita ex his, & alijs hic laetius deductis per Informantes, fuit resolutum, vt supra, &c. Hæc in ista decisione ad intentionem factis vtilia, siquidem ex ea habetur per reformatorem, & moderationem huius Regulæ factam ab Innoc. I. V. non fuisse alteratam circa substantialia, ac peæ consequens vnam, & eandem substantialiter esse eum ea quam Albertus fecit, & Honorius Papa confirmauit.

Quoad secundum, de obligatione scilicet, qua astringuntur Carmelita ad obserantiam illius Regulæ, quamvis sufficienter de eo dictum fuerit *rom. 2. cap. 7. per. 101.* nihilominus doctrinam generalem ibi traditam de Regalis Religionum ad speciale hanc Regulam applicando, per aliquot puncta rem decidimus.

Primum. Obligatio ad Regulam Carmelitarum ex triplici capite provenit. Primo, ex professione ipsorum. In ea enim expresse promittunt obedientiam, paupertatem, & castitatem *secundum Regulam Ordinis.* Modus enim professionis Carmelitarum talis est. *Ego Frater N. facio Professionem meam, & promitto Obedientiam, Paupertatem, & Castitatem Deo, & Beatæ Mariæ Virgini de Aduentu Carmeli, & Reuerendissimo Patri N. Priori Generali Fratrum Ordinis eiusdem Beatæ Mariæ Virgini de Monte Carmeli, susque successoribus Regulam prædicti Ordinis, usque ad mortem.* Secundo ex vâ confirmationis ipsius Regulæ a Summis Pontificibus factæ. Et vt omittam confirmationem primitiuæ Regulæ ab Honorio III. Greg. I. X. & Innoc. I. V. factam, in qua Pontifices isti illam iniungunt, seu præcipiunt obseruari, vtpater in Bullis ipsorum, quæ habentur in *Speculo Ordinis fol. 31. 32. 60. & 61.* Id clarè constat in eadem Regula, pro vt in præfati declarata, correctæ, & mitigata iussu eiusdem Innocentij I. V. Commissarij enim Apostolici qui id fecerunt, proxi dixi eo *cap. 1. num. 4.* sic dicitur: *Qua sumus auctoritate, mandamus, quatenus Regulam a nobis correctam, declaratam, & mitigatam, proxi expedire vidimus, denique recipientes eam firmiter obseruetis.* Tertio ex Concilio Trident. *sess. 25. de Regularibus cap. 1.* vbi sic ad intentionem: *Hoc decreto præcipit, vt omnes Regulares tam viri quam mulieres ad Regulæ, quam professi sunt, prescriptum vitam inflituant, & component: a que in primis, quæ sue professionis perfectionem, vt obedientia, paupertatis, castitatis, ac si quæ alias sunt alicuius Regulæ, & Ordinis peculiaria vota, & præcepta ad eorum respectum essentiam necesse ad communem vitam, vtilium, & vestitum obseruanda, pertinencia fideliter obseruent.* Quod etiam inculcat fæpius posteriores Pontifices in suis Bullis, ac decretis; ac Sacræ Congreg. Eminentissimorum Dominorum Cardinalium in suis etiam decretis, decisionibus, & declarationibus Regularium materiam concernentibus.

Secundum, iuxta dicta *eo cap. 7.* quantitas obligationis Regulæ attendenda est, primo, ex parte materiæ, quam præcipit. Secundo, ex intentione inflitoris ipsius. Tertio, ex verbis quibus vitur. Quarto, ex communi acceptatione Religionis. Ex iis enim iuxta ibidem dicta, colligi potest, an Regula obliget ad mortale peccatum, an solum ad veniale, vel ad nullam culpam. De quo non solum Sanctus Thomas, Caietanus, Nauar. Sanchez, Valencia, & alij eo loco relati, sed etiam Laiman *lib. 4. tract. 5. cap. 8.* & Cæstrus Palauus *p. 3. tract. 16. disp. 4. punct. 5.* & ex nostris circa huius Regulæ expositionem Inno-

192 In Mare magnum Carmelitarum.

mus Gratianus in disciplina Regulari cap. 1. de obedientia circa illa verba de Obedientia mercantini vite aeterna mercedem §. 4. Thomas de Iesu super Regulam Carmelit. part. 2. dub. 8. Ioannes de Iesu Maria tra. de inst. Relig. nar. 8. & Ioannes Pintus de Victoria in Hierarchia Carmelitana tra. 2. cap. 23.

34. Tertium iuxta dicta etiam eo cap. 7. ea quae praescribuntur in Regula, quaedam sunt, quae alia sunt sub praecipio, ut diligere Deum, & proximum, dicere horas canonicas, &c. quaedam quae pertinent ad observantiam votorum essentialium Religionis, scilicet, obedientia, castitas, & paupertas; quaedam, quae proponuntur ut meta consilia, & iam maiorem charitatem exercentem; quaedam vero quae non proponuntur ut mera consilia, neque sunt directe de votis promissis, aut de rebus aliis praecipitis, sed sunt observantiae quaedam externae ordinatae ad observantiam votorum essentialium, v. g. ieiunia, silentium, abstinentia a carnibus, &c.

35. Quattuor, iuxta dicta etiam eo cap. 7. quomodo Regula praescribit aliqua, quae alia sunt sub praecipio, obligat ad mortale, vel veniale, sicut res illa obligabat. Quando praecipit aliquid pertinens ad observantiam votorum, ex genere suo obligat ad mortale, sicut & ipsa vota licet ratione paritatis materiae possit solum ad veniale obligari. Quando praescribit aliquid solum sub consilio, ad nullam cupam obligat. Quando vero praecipit observantiam Regulatae, scilicet conducentes ad observantiam votorum, ut sunt ieiunia, silentia, abstinentia a carnibus, &c. tunc licet secundum se obligare possent ad mortale; cum vitatur verbis praecipitis, quae supposita gravitate materiae peccatum mortale indicant (praesertim, quia in confirmatione Regulae ab Innocentio I. V. facta, & Concilio Tridentino, ut vidimus ea verba praecipitaverunt) nihilominus, quia communis consensus Religionis, solum sub venialibus tales observantiae acceptavit, ideo solum ad veniale obligant. Provi eo cap. 7. num. 14. ex D. Thoma de Iesu, & Ioanne Pinto de Victoria, dixi. Quibus iunguntur Hieronymus Gratianus, & Ioannes de Iesu Maria supra. Quae omnia magis constabunt ex iis, quae circa singula Regulae puncta inferius dicentur.

36. Quintum, iuxta dicta eo cap. 7. num. 15. ex Thoma de Iesu, & Ioanne Pinto de Victoria, transgressio praecipitorum Regulae, quamvis ad lethale crimen non pertingat, intra limites tamen venialis culpae graue peccatum est, tum quia, ut ibi dixi, talis offensa est circa illa, quae maxime pertinent ad Religiosum, & quae sunt illi maxime propria. Ad quod praesertim deseruiunt, quae in tra. de Reformatione Regularium cap. 5. & 6. scriptis, ubi pluribus, variisque SS. Patrum, & Doctorum testimoniis, aliquotque etiam horrendis casibus, seu exemplis ostendi observantiam Regulae, etiam quoad minima quaeque valde ad fulfillmentum Religionum iuvant; & contra vero defectus in hoc ipsas evertent. De quo etiam inter neotericos Ioannes Eusebius in doctr. ascetic. lib. 6. doctr. 8. per tot. Tum quia ut tenet noster venerabilis Ioannes Soreth in exposit. huius Regul. text. 19. cap. 2. tenentur Religiosi nostri ex iustitia debito ad ipsius observantiam. Iustitiae autem debitum grauem culpam inducit.

37. Sextum iuxta dicta etiam tom. 1. cap. 8. num. 17. dum de observantia Constitutionum, seu statutorum Ordinis loqueretur, transgressio Regulae ex

contempto ipsius, vel legislatoris, aut Praelati, culpam mortalem arguit. Provi ibidem ex D. Thoma, Caietano, & aliis ostendi. Quod etiam specialiter de Regula nostra loquentes tenent ex nostris relatus venerabilis P. Ioannes Soreth in exposit. huius Regulae circa text. 2. cap. 4. & Hieronymus Gratianus supra. Idem dic de transgressione Regulae cum scandalo, iuxta dicta eo cap. 8. num. 18. quod & tenet Gratianus supra.

38. Circa tertium vero quod promissi hic tractandum circa praefatum Regulam, provi ab Innocentio I. V. & eius iussu declarata, correctae, & mitigatae est, & in isto Mari magno nostrorum Carmelitarum inserta, scilicet de expositione ipsius, & dabiis, & quae circa ipsam oriri possunt, de iis in praesentem agendum, eam Regulam, vel maioris claritatis gratia, in 18. capitula dividendo, provi in nostris Constitutionibus censetur, licet alij in plura, alij in pauciora, capita seu textus eam dividant.

Expositio Regulae Carmelitarum in hoc Mari Magno insertae.

Prologus Regulae B. Alberti.

39. **A**lbertus Dei gratia Hierosolymitana Ecclesia vocatus Patriarcha dilectus filius Brocardo, & ceteris Fratribus Eremitis, qui sub eius obedientia iuxta fontem Elia in Monte Carmeli morantur, in Domino salutem, & sancti Spiritus benedictionem. Multisari, multisque modis Sancti Patres instituerunt, qualiter quisque in quocunque Ordine fuerit, vel quemcumque modum Religiosa vita elegerit, in obsequio Iesu Christi vivere debeat, & eidem fideliter de corde puro, & bona conscientia deseruire. Verum quia requiritur a nobis, ut iuxta propositum vestrum irrademus vobis vite formulam, quam tenere in posterum debeatis.

40. Ex praefatione, proemio, seu (quod idem est) prologo legis, seu Constitutionis, colligi possit, imo debere, ipsius intelligentiam, cum ibi causa finalis talis legis, seu Constitutionis continetur, dixi tom. 4. verbo Leges Regularium num. 37. Ex Bartholo, Baldo, Panormitano, & aliis iuristis, aliquibusque Theologis. Ex hoc ergo prologo elicitur huius Regulae finem esse: In obsequio Iesu Christi vivere, & eidem fideliter de corde puro, & bona conscientia deseruire. Imo & eundem finem esse vitae Religiosae, & innouit illis verbis. *Ve iuxta propositum vestrum.* Quia etenim idem est vivere in obsequio Iesu Christi, & eidem fideliter de corde puro, & bona conscientia deseruire, ac tendere ad perfectionem Religiosam, quae principaliter in actibus charitatis, erga Deum, & proximos, minus principaliter vero in actibus aliarum virtutum consistit, iuxta dicta tom. 1. cap. 1. num. 7. & ad quam procurandum Religiosi tenentur, iuxta dicta eo cap. 1. propterea vocatur *propositum vestrum*, id est finis, scopus & totum negotium vestrum. Quomodo autem Religiosi teneantur ad hunc finem perfectionis procurandum, quantaque huius rei sit obligatio, quandoque contra illam peccent, saepius etiam mortaliter, dixi eo cap. 1. per totum, & ad hoc intendum praesertim.

41. Circa titulum Patriarchae, quo B. Albertus vritur, nota quoad etymologiam, Patriarcham idem esse ac Summum, seu Principem Patrum, ut habet Ildorus

Iſidorus *lib. Etymolog. cap. 12.* Qui propterea multis privilegiis, etiam Summorum Pontificum pro- prietur, vicitur iuxta text. in *cap. reuocantes 22. dist.* Et inter ea, quod ad ipsum in omnibus causis suarum Prouinciarum possit appellari sine medio præter- missis aliis inferioribus Prælati. *c. antiqua, de priu.* Et quod Regibus, aliisque Principibus superiorem non habentibus æquiparentur, cum eorum instar multarum Prouinciarum regimina subeant. Baldus in *l. 1. §. vis carnalis. 3. ff. de offic. pref. prætor.* Et quod insigniis, & ornamentis Pontificiis ornari, vestire robea indui, equo albo phalero incedere, festo, & calcariis deauratis vi possit. Abb. Pannormi. Orlieus. & alij DD. in *d. cap. antiqua.* Qua- tuor autem sunt in Orbe præcipui hi patriarchæ præter Papam, qui est Patriarcha Patriarchatum, scilicet Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, & Hierosolymitanus. Durand. in *ration. diuini offic. lib. 2. cap. 1. num. 18.* Orlieus. in *Summ. tit. de auctoritat. & vsu pallij num. 3.* Barbosa de *offic. & potest. Episcop. tit. 3. cap. 1. de Patriarchis num. 1.* post plures alios. Et si alij sunt, qui vel Romani Pontifi- cis indulgentia, vel inuenerat consuetudine Patriarchale nomen retinent, videlicet Aquilensis, Gradensis, Patriarcha Indiarum, & Ethiopiz. De quibus Gonzalez ad *reg. 8. Cancell. gloss. 4. 1.* & Bar- bosa de *Iure Ecclesiastic. lib. 1. cap. 6. num. 4. 1.* & seqq. post alios.

41. Tanta ergo huius B. Alberti dignitate, acceden- te viri sanctitate, & quod ad ipsum potestate ordina- ria Carmeli locus spectabat, vel saltem ob ex- traordinarium, qua fugebatur, legati; forsan etiam ob specialem Innocentij III. Papæ com- missionem, Emeritæ Carmeli, qui eum locum à seculis tenebant, & sub Ioannis Patriarchæ institu- tionibus Latinitate per Americum Antiochenum traditis religioſe vixerant (quod indicant etiam illi iuxta propositum vestrum, Ieriam sub vnus Praepositi obedientia) prout manifestè etiam denotant Brocardo, & Fratribus, qui sub eius obedientia, &c.) perterriti, ad eum Accone morantem (cò quod Ie- rosolyma ipsius Sedes in Turcarum manus deuen- tar) accesserunt postulantes, vt iuxta propositum suum, scilicet vitam Religioſam, quam gerebant, & prædicti Ioannis institutiones, quas obserua- bant, quia in eis non continebantur expresse, bre- uiter, & succinctè aliqua, de quibus inter ipsos dubitaret, & opinionum diuersitas erat, traderet eis *viue formulam*, id est, breuem, & compendiosa- rem Regulam, quam tenere in posterum deberent. Præfatus ergo Albertus eorum iusta petitione visa, Ioannisque institutionibus recognitis (forſan etiam aliis, quos Brocardo eorum Prior ipsi tradiderat) hanc Regulam ipsis dedit. De quibus latè Hi- storici nostri, nosque in nostris Annalibus.

De Priore habendo, & tribus sibi promittendis.

C A P. I.

43. *Unde in primis statuimus, vt vnus ex vobis habeatis Priorem, qui ex vnanimis omnium assensu, vel maioris, & sanioris partis ad hoc officium eligatur, cui obedientiam promittat, ac quilibet aliorum, & promissam sudeat operi veritate seruare, cum castitate, & abdicacione proprietatis.*
44. *Vnus ex vobis, &c.* Circa hæc nota, ex illius Summa Lazan. Tom. III.

haberi Ordinis Prælatum debere esse eiusdem pro- fessum, iuxta dicta *tom. 1. cap. 18. num. 25. & cap. 18. n. 5.* Estque hoc de iure communi c. nullus de *elect.* in 6. Clem. 1. de *elect.* Pontifex assignat, pro ratio- ne, non congruere, vt homines dispatis profes- sionis, vel habitus simul in eodem Monasterio socientur. Maximè ex c. cum *causam, de elect.* vbi etiam redditur pro ratione, quòd secundum legem diuinam non sit arandum in boue, & asino, nec quisi- quam debeat induere vestem de lana, inique conuex- tam, & Concil. Trident. sess. 25. cap. 21. de *Regul.* Vnde Regularis vnus Ordinis vel habitus non posse eligi in Prælatos alterius Ordinis, nisi id ex dispensacione Apostolica habeatur, docent Zero- la in *praxi Episcop. p. 1. verb. Abbatissa.* Gonzales ad *reg. 8. Cancell. gloss. 8. num. 78.* afferens declarationem S. Congregat. circa hoc Azor. *instit. moral. p. 1. lib. 12. cap. 13. q. 11.* Suarez de *Relig. tom. 4. tract. 8. lib. 3. c. 2. num. 111.* Iulius Laurorius *var. lucub. tom. 1. tit. 4. c. 16. num. 117.* & alij plures. Conſuetudine tamen introduci potest, vt rationabilis subsistente causa, pota, si aliqua Religio careat personis idoneis ad Prælaturas, vt ad illas assumantur ex alio ordine. Rodrigo *2. tom. 2. quest. Regular. quest. 52. art. 8.* Aliàs non, prout colligitur ex *d. cap. cum cau- sam.* Vide Tambur. de *Iure Abbat. tom. 1. disp. 5. que- sit. 10. & 11.*

Vnus, &c. Hic etiam nota hoc verbo depo- nari in vno Monasterio, seu Conuentu non posse esse nisi vnus Prælatum. Quod maximè cauetur in nostris Constitutionibus p. 2. c. 4. num. 4. etiam pro casu, quo in Conuentibus præter Prælatum immediarium sint aliqui Commissarij Prouincia- les, vel Generales Vnde Ioannes Soreth *Super hunc locum rektè: In naui vnus est gubernator, in domo vnus dominus in quouis grandi exercitū vnus signum expectatur 3 ita si viuendum est in quocumque Ordine, sub vnus disciplina Priores in multorum consorcio necesse est esse. Fauct etiam ius commune cum ap- bus 7. q. 1. vbi ad hoc intentum habetur: In apibus princeps vnus est, graues vnan sequuntur ordine literario, Imperator vnus, index vnus Prouincia, Roma, vt dicitur est, duos Fratres, simul habere Reges non potuit, & parricidio dedicatur. In Re-becca vero Esau, & Iacob bella gesserunt, &c.* Bar- batus *confisio. num. 68. & 72. vol. Rora in Montis Regalis Iursdictionis coram Coccino anno 1604. num. 2.* & alia eiusdem rit. & coram eod. Coccino *1605. num. 7.* ex Butrio in *d. c. cum ignore num. 2. de præbend. Doctores in d. c. In apibus, quos ibi affect Barbosa.*

Qui ex vnanimis omnium assensu, vel maioris, & sanioris partis ad hoc officium eligatur. His verbis traditur forma seruanda in electione Prioris scilicet quod fieri debeat ex consensu omnium, vel maioris, & sanioris partis Fratrum. Thomas de Iesu *super hunc loc.* Quia ergo hæc forma electio- nis conformis est ei, quæ traditur in *c. quia pro- pter, de elect.* ex Innoc. III. in Concil. Latera- nensi, vbi etiam habetur: *Is eligatur, in quem omnes, vel maior, & sanior pars Capituli con- sensit.* Ideo in electione Priorum nostræ Religio- nis, & aliorum Prælatorum ipsius obseruari de- bet forma præscripta in *d. c. quia propter*, iuxta dicta *tom. 1. c. 15. num. 11. & tom. 2. c. 12. num. 25. & tom. 3. verbo Electio quoad Regulares num. 2. & tom. 4. verbo Prælati Regularis num. 2. & in Relectione super *validitate cuiusdam Capituli addita eidem 4. tom. dub. 7.* Quod maximè procedit in electionibus Priorum Generalium, & Prouincia- lium;*

lium; ac ita quoad electionem Generalis praefatum est in nouissimo Capitulo Generali hoc ann. 1645. Romae celebrato, praesente, & Praesidente Eminentiss. & Reuerendiss. D. Cardinali Ginetti Ordinis Protedore; & quoad electiones Prouincialium, & aliorum Praetorum in sum in eodem Capitulo obseruari debere in posterum, non obstantibus Constitutionibus non satis clare in hac re loquentibus. Imò etiam in electionibus Priorum, quando eorum institutio fit per electionem, obseruari debere dictam formam *c. quia propter* conuenientes ad dicta in locis relatis tenendum est, maxime propter S. Rotae decisiones allatas loco relato *ex 3. tomo*. Dixi quando eorum institutio fit per electionem, quia iuxta Ordinis constitutiones, & inueteratam ipsius consuetudinem, Priorum institutio saepius potest fieri sine electione, saltem à Conuentibus facta, non obstante hoc capite Regular. Etenim Generalis saltem si absens fuerit, habet facultatem in quocumque Conuentu carente Priore ipsam instituere, prout habetur ex Constitutionibus Sorethi à Clem. 7. approbatis & in posterioribus aliis Constitutionibus Caffardi, & Canalis *p. 2. c. 1. num. 2.* ac in Constitutionibus Canalis *part. 2. c. 2. num. 4.* vbi caute adiungitur *ex causa utilit. & necessaria*, ad deuotandum sanè, tali causa non subsistente, non debere vti hac facultate. Eam etiam habet respectu Priorum Romanæ Curiae, & aliorum Conuentuum, qui sub eius regimine immediatè constituti sunt. Ex eisdem Constitutionibus Sorethi, Caffardi, & Canalis *p. 2. cap. 1. num. 3.* Item in casu depositionis Priorum ab ipso factæ ex iisdem Constitutionibus *num. 2.* Similiter Diffinitorium Capituli Prouincialis habet etiam facultatem eligendi Priores pro Conuentibus Prioribus carentibus respectu Conuentibus Reformatis, ex Constitutionibus Sorethanis *p. 5.* dum est sermo de Capitulo Prouinciali *c. 10. num. 1.* & ex Constitutionibus Caffardi *p. 4. cap. 19. num. 1.* vbi id limitatur, nisi sit consuetudo in contrarium; & ex Constitutionibus Canalis etiam *p. 4. c. 19. num. 1.* vbi etiam id limitatur, sicut in Sorethanis Constitutionibus, vt non possit id fieri in Conuentibus efficaciter sub obseruantia viuentibus, seu reformatis; neque in Conuentibus maioribus, scilicet, in quibus sunt octo Fratres vocem, & locum habentes, vltra Piores. Licet quoad hoc vltimum de istis Conuentibus maioribus praedicta Constitutio in vsu recepta non sit, saltem generaliter in Ordine, vt dixi in praefata Relect. dub. 8. *num. 76.*

47. Si autem quaeratur, quo pacto fieri potest, vt constitutio Priorum Conuentualium fiat aliter quam per electionem Conuentuum, siue à Generali, siue à Diffinitorio Capituli Prouincialis; cum hoc sit contra Regulam nostram in hoc capite; imò contra ius commune *c. 1. de elect. &c. Congregatio 15. quæst. vlt.* & aliis iuribus, quæ retuli supra in Mari magno Minorum circa §. 3. Respondeo, quod ardet ad Regulam, faciliè dici potest non esse contra illam, sed eam loqui solum de electione illius Prioris Generalis, iuxta dicta in praefata Relect. cap. 3. *num. 73.* eo scilicet quod loquitur cum B. Brocardo, qui Prior Generalis Ordinis fuit, et si simul Prior Montis Carmeli; & quia loquitur de electione illius Prioris, cui obedientiam promittit quilibet aliorum, vt in ipsa Regula dicitur, quod solum verificatur de Priore Generali, cum ipsi ipsi, non autem locali promittitur expressè obedientia,

iuxta dicta supra. Dato etiam quod Regula loqueretur de electione cuiuscumque Prioris etiam localis, cum tamen conseruandæ (latet etiam rationabili, vt infra dicitur) Constitutionibus etiam à Sede Apostolica approbatis, quæ iam relatæ sunt, oppositum habeatur, illis standum, iuxta dicta *eo num. 73.* Ex quo etiam patet ad illud de iure communi, eo namque admisso, cum conseruato, & Constitutionibus à Sede Apostolica approbatæ oppositum praeribant, per illa derogatum est iuri communi; iuxta dicta *eo cap. 8. num. 73. & 74.* Esse verò hanc consuetudinem satis rationalem, ac Constitutiones iustas, ex eo constat, quod iuxta dicta *eo dub. 3. num. 86.* conformia sunt tum vsui, & praxi ferè communi Religionum, tum rationi, ob viranda inconuenientia magna, quæ passim ob temporam malitiam oriuntur ex electionibus, si fiant à Conuentibus, tum Patrum doctrinæ ibi relatorum. Vnde Generalis Chizzola Visitator Apostolicus Hispaniarum autoritatem Clem. VIII. in *c. 10. Statuer.* pro illis Prouinciis editorum sic habet: *Priorum electiones deinceps non fiant nisi à Capitulo Prouinciali; ita etiam existimamus Fratres nostros maiori cum quiete Domino seruire, & à multis molestiis, & seuis liberari, &c.* Adde, quod iuxta dicenda infra circa §. 68. huius Maris magni, statuta Ordinis concedentia facultatem Generali ad instituentium alios Superiores sine electione approbata etiam videntur à Sixto IV. eo §. 68. factum quoque dicenda infra in Mari magno Secuitatum circa §. 41. propter privilegium Innoc. VIII. illis concessum, & nobis communicabile.

48. Circa illa verba *vel maioris partis*, quæ etiam habentur in *c. quia propter* relato, nota illis denotari maiorem partem ad electiones non esse censendam comparatione minoris quomodocumque, sed respectu totius Capituli, ita vt si sint v. g. viginti suffraganei, non sufficiat, vt quis dicatur electus, quæcunque maioritas numeri, sed requiratur maioritas respectu, & in ordine ad totum Capitulum, ita scilicet, vt debeat, habere saltem vndecim suffragia. Provt tenent communiter Doctores, specialiter Felinus. Panormitanus, & alij, quos referunt, & sequuntur Tamburinus de Iure Abbat. tom. 1. *disp. 5. quæst. 6. num. 27.* & Barbosa in *Collectan. D.D. in d. cap. quia propter* num. 27. post Rotæ decisiones, & alios Doctores. Consonantque nostræ Constitutiones *p. 4. cap. 6. num. 3. & c. 23. num. 2.* Vnde si maior pars vocalium in vnum non consenserit, de iure communi iterari debet electio, seu scrutinium, quousque maior pars suffragiorum in vnum conueniat, *argum. c. cum verba, de elect.* Tamburinus supra *num. 28.* Sigismund. de Bononia de *elect. dub. 38. num. vlt.* Ne autem scrutinia, aut electiones protrahant multum, statuitur in locis relatis Constitutionum nostrarum, quod si tertia vice contigerit non concordare electores dando vni plura vota, quam omnibus aliis simul, tunc habeatur pro electo ille, qui habuerit plura vota, quam aliquis alius, etiamsi non habuerit plura, quam omnes alij simul. Quod etiam est conforme Constitutionibus Sorethanis auctoritate Apostolica approbatis *p. 5. de Capitulo Generali cap. 6. num. 1. de electione Prouincialis c. 6. num. 1. & c. 7. num. 2.* Quid verò in eo casu agendum sit stando in iure communi, tractat Sigismund. supra *dub. 47. per totum.*

49. Circa verba illa *sanioris partis*, quæ etià habentur in *d. c. quia propter*, consequenter ad dicta *ro. 1. c. 15. num. 10.* nota modò post Concilium Tridentinum *sess. 25.*

sess. 25. de Regul. cap. 6. maiorem partem semper haberi debere pro saniori, ita vt quoties maior pars in aliquem consenserit, sanior etiam pars in ipsum consensisse censeri debeat; eo quod Concilium prohibet eo loco, vt eligentur nomina publicentur, & sine ista publicatione non potest constare, an sanior pars in aliquem consenserit. Suarez 4. *tom. de Regul. tract. 8. lib. 2. cap. 5. num. 1. 3. Sigismundus supra dub. 38. num. 7.* Tamburinus *sup. num. 18.* Barbosa supra post Rotz decisionem, & alios Doctores.

50. Cui obedientiam promittat quilibet aliorum, & promissam studeat operis veritate seruare cum castitate, & abdicatione proprietatis. Nota hic statui formam professionis faciendæ a nostris Religiosis, ita scilicet, vt cum professione emittant, debeant, promittere obedientiam Generali Priori Ordinis. Quamuis aures Thomas de Iesu supra *hunc locum* existimet hic præcipi vt dum profitentur, obedientiam cum castitate, & abdicatione proprietatis expressè promittant. Hoc tamen contrariatur textui Regulæ, quæ non dicit *Obedientiam promittant, castitatem, & paupertatem*; sed solum *Obedientiam promittat, & promissam studeat operis veritate seruare cum castitate, & abdicatione proprietatis*, construendo scilicet verba cum castitate, & abdicatione proprietatis cum illis operis veritate seruare, & non cum verbo *Promittat*. Ex vi etgo Regulæ nostræ solum sufficit promissio expressa obedientiæ; non tamen castitatis, & paupertatis, cuius signum est, quod in forma professionis, quæ olim erat in Religionis vsu, proxt patet ex Constitutionibus Sorethanis p. 4. de cap. *Conuentuali cap. 6. num. 1.* solum exprimebatur obedientia, non ramen castitas, aut paupertas. Idque sufficere constat non solum ex eo quod in obedientia, maxime ea, quæ est secundum Regulam, continentur etiam castitas, & paupertas; etiam ex eo quod in aliquibus Religionibus, vt in Benedictina, profrens solum dicit: *Promitto stabilitatem meam, & conuersionem morum meorum, obedientiam secundum Regulam S. Benedicti, &c.* Quod etiam seruatur apud Catholice, & Dominicane. Imo in aliquibus, vt in Religione Minorum Conuentualium nulla facta mentione obedientiæ, castitatis, aut paupertatis, solum dicit profrens: *Promitto seruare Regulam Fratrum Minorum.* Fauet. cap. *portellum, de Regularibus & maxime Rora in vna Neapolitana Professionis coram Bubalo in 2. p. decis. diuers. decis. 21. 6. num. 10.* vbi sic: *Promissio obedientiæ cum susceptione habitus monachalis in manibus Superioris, & reiectio certæ, & determinatæ Regulæ approbatæ, &c. Operatur professionem expressam quoad votum Obedientiæ, & iactant quoad alia vota.* Et ita tenent expressè Thomas de Iesu supra, Azotius *tom. 1. Inst. moral. lib. 12. cap. 4. quæst. 2.* Rodriguez in *Summ. p. 2. cap. 8. num. 23.* Sà in *Summ. verb. Relig. num. 18.* Bartholomæus de Vechis *de nouis. disp. 13. dub. 2. n. vlt.*

51. Quamuis autem citra hoc caput Regulæ pluri-
ma dici possent spectantia tum ad professionem Religiosam, tum ad vota Obedientiæ, castitatis, & paupertatis; quia tamen de iis sufficienter dictum est *tom. 1. cap. 2. 4. 5. & 6. & 24. ac tom. 4. verbo Nouitij, & Nouitiæ Regularium, & verbo Professio Regularis*, ac in opere de Reformatione Regularium, ideo ad ea loca, & ad Commentarium in istam Regulam Ioannis Soreth, Thomæ de Iesu, & Hieronymi Gratiani lectorem remittimus.

Summ. L. 2. an. Tom. 111.

L Oca autem poteritis in Eremis, vel vbi donati vobis fuerint ad vestra Religionis obseruantiam apta, & commoda, faciendum quod Priori, & Fratribus videbitur expedire.

Ex hoc capite Regulæ tria deduci possunt. Primum, non solum in eremis, sed aliis quocumque locis, puta, vrbibus, oppidis, aut villis Ordinis nostri Monasteria construi posse. Secundum, ea debere esse ad Religionis obseruantiam apta, & commoda. Tertium id relinqui iudicio Prioris, & Fratrum. Thomas de Iesu *hic*.

Et quidem citra primum, licet Nicolaus Gallicus Ordinis quondam Generalis Antistes, & vlti-
santimoniam celebris ann. Dom. 1270. librum scripserit *Igneæ Sagittæ* nuncupatum, in quo valde, & acriter nimis deplorat statum Ordinis, eo quod Eremos reliquerit, & in vrbibus, locisque populatis habitare elegerit; nihilominus, quia auctoritate Apostolicarum Innocentij I V. hoc concedentis in Regula ab ipso mitigata, tum Nicolai I V. & aliorum Pontificum, qui eam confirmarunt, id factum est; & ex eo quod iso proximum vtilitati confessiones audiendo, & concionibus incumbendo fructuosus Deo, & Ecclesiæ deservire Fratres nostri possent, damnandi in eo non sunt, sed licitè id fecisse existimandi. Quamuis eriam vt præfata concessio ab hoc, & aliis Pontificibus Regulæ confirmatoribus factæ possent nostri Religiosi præfata loca, seu Monasteria vbique recipere; quia tamen his temporibus, tum à Concilio Tridentino, tum à Clem. VIII. Gregorio X V. & Urbano VIII. plures quoad hoc modificationes, & restrictiones, prauilegiarumque reuocationes prodierunt, ideo illis standum, & in nouorum Monasteriorum erectione seruanda ea, quæ dixi *tom. 1. cap. 9. num. 34. 35 & 36.* maxime verò *tom. 4. verbo Monasteria Regularium num. 2. & sequentibus.*

Citra secundum de locis, quæ apta, & commoda censeri debent pro nostræ Religionis obseruantia, quamuis plura dicta possent; illud tamen non præmittendum; quod cum, iuxta dicta *tom. 1. cap. 7. num. 3.* nostræ Regulæ, ac Religiosis secessus, & finis sit, tum vitæ contemplatiua, tum etiam actiua, quæ ad proximorum salutem, & ipsorum conuersionem attendit, ideo ac loca censeri debent apta, & commoda nostræ Religionis, in quibus, quoad heri possint, præfata vitæ actiua, & contemplatiua exerceri possint. De quo Thomas de Iesu supra *hunc locum Regulæ Glossa 2.* ex D. Basilio, & Nazianzeno. Ne tamen credat Religiosus impossibile esse vitæ contemplatiua in medio vrbium Extra Eremi solitudinem attendere, aut solos Eremi cultores contemplatiuos esse posse, audiant D. Bernardum *serm. 49. in Cantica*, quem ad huius capitis Regulæ intentum asserti nosser So-
rethius *¶ O sancta anima sola esto, vt solis omnium serues te ipsam, quem ex omnibus tibi elegisti. Fuge publicum, fuge, & ipsos domesticos, secede ab amicis, & intimis, etiam & ab illo, qui tibi ministrat. Quomodo autem sit faciendum, adiungit sic: Secede ergo, sed mente, non corpore, sed intentione, sed deuotione, sed spiritu. Spiritus enim ante faciem tuam Christus Dominus, spiritusque requirit, non corpore solitudinem, quinquam & corpore interdum non otiose te separas, cum opportune potes, præsertim in*

tempore Orationis. Apte etiam infra. *Solus es, si non communia cogites, si non affectus praesentia, si despicias quod multi suspicent, si fastidias quod omnes desiderant, si iurgia demites, si damna non sentias, si non recorderis inimitiarum. Alioquin nec si solus corpore es, solus es. Vide se posse esse re, & solum, cum inter multos, & inter multos, cum solus es? Solus es in quantacumque hominum verberis frequentia, tantum cane aliena conuersationis esse, aut curiosus explorator, aut temerarius index. Hac tument Religiosi nostri, si volunt in medijs vrbibus quieti, & contemplationi Regulari vacare. Nihilominus, quantum sine dispendio charitatis fieri possit, turbas, & tumultus hominum, secularium praesertim, esse Religiosos fugiendos, ex iis, quae scripsi in libro de Reformatione Regularium cap. 9. satis habebit lector, conformiter ad Patrum, & Doctorum sententiam.*

56. Circa tertium de iudicio Prioris, & Fratrum in receptione locorum, adiungo etiam, quod capite sequenti habetur de assensu etiam Fratrum requirito ad distributionem cellularum Monasterij, nota iuxta dicta alibi, ex iis haberi, regimen nostra Religiosum, ex vi Regulæ non esse monarchicum, sed mixtum ex monarchico, & democratico, id est, ex regimine vnus Prioris, quod denotat monarchiam, & subditum communitate, quod est democratia, siquidem ad receptionem locorum, & distributionem cellarum tam Prioris, quam Fratrum sensus requiritur. Tamburinus de *Iure Abbat. tom. 3. disputat. 1. questio. 2. numero 10.* Ex vi tamen vsus, seu consuetudinis potius videtur esse mixtum ex monarchico, & aristocratico, id est, ex regimine vnus Prioris, ac aliorum non vulgarium, sed principalium. Siquidem Generalis cum Sociis, Prouincialis cum Diffinitoribus, & Prior localis cum clauarius Ordinem gubernant. Quem esse communissimum, in Religiosis praesertim, aptissimum, & convenientissimum regiminis modum (est) monarchicum optimis communitate censetur à Diuo Thom. Aristotele, & alijs) tenent Nauarrus in *c. nullam 18. q. 2. n. 10. & 15.* Bellarminus *romo 1. Tract. de Rom. Pontific. post inirum, Thomas de Iesu Super Regul. Carmelitar. c. 1. gloss. 1.* Tamburinus *supra num. 1. 2. & 3.*

57. Circa consensum verò Fratrum, qui ex vi huius Capitis Regulæ videtur requisitus ad receptionem locorum, vide quæ dixi *romo 3. verbo Litteræ Apostolicæ n. 21. & dicenda inferius c. sequent.*

De Cellulis Fratrum.

CAP. III.

58. **P**RÆTEREA *iuxta situm loci, quem inhabitare proposueris, singulis vestrum singulas habeant cellulas separatas, sicut per dispositionem Prioris ipsius, & de assensu aliorum Fratrum, vel senioris partis eadem cellula cuique fuerint assignatæ.*
59. Circa hæc caput Regulæ primo notant Expositores ipsius ex vi nostræ Regulæ cellulas Fratrum potius cellulas, quam cellas esse dicendas, id est, breues, arctas, & strictas, paupertatis, humilitatis, & simplicitatis indices. Edificiorum namque vanitas & superfluitas reprehensibilis est valde inter Regulas. De quo multa congeffi ex Patribus in opere de Reformatione Regularium c. 17. Clariora sunt illa S. Bernardi in *Apoloq. ad Guillelmum, ubi sic: Absit ut credam tantas Sanctos Patres, quantas video*

in plerisque Monasterijs vanitates, ac superfluitates præcepisse, vel concessisse. Inter quas enumerat intemperantiam in construendis edificijs. Clarius ipse, vel qui nomen ipsius præterit, in *Serm. ad Fratres de Monte Dei sic: Iam subintravit de ere alieno sumptuosa, & quantum pudor fuit, ambitiosa edificatio, & abiecta simplicitate, & rusticitate, sicut Salomon dicit, ab Altissimo creata, quasi Religiosus quidam nobis creamus habitaciones honestas, in quibus tantum compassum est à talibus, ut pene omnes in hoc effecti simus animales. Et infra: Verum docerem dominus Dei alienantes à nobis, & à cellis nostris, per manus artificum exquisitorum, cellas non tam eremiticas, quam aromaticas adificamus nobis de elemosinis pauperum. Item in *Serm. 4. super missus est valde reprehendit. Cum magna cura erigere muros, & negligere mores. Optime etiam S. Bonaventura in *Questio. circa Regul. quest. 6. sic: Cum secundum Patres laudentur monachi in castellis, & in vilibus habitaculis habitasse, quid est quod altas, & magnas domos erigunt, oratoria sumptuosa, & areas latas magno pretio comparatas. Et infra: Vbi autem superfluitas, curiositas, & irreligiositas, & Regulæ, & paupertatis nostre derogantes essent structura, reprehendo. Alia ex ipso, & alijs Doctoribus, ac Patribus eo loco videnda, sicut, & Ioannes Soreth, Hieronymus Gratianus, & Thomas de Iesu hunc locum Regulæ exponentes.***

Notat idem Thomas, ideo dici in hoc textu Regulæ cellulas separatas, quia antiqui nostri Patres Carmeli cultores, quibus Regula hæc data est solitariè, & sigillatim in cellulis locali distanti inter se diuisis, & veri Eremitæ, potuit etiam apud Camaldulenses, & alios nunc cernitur, degebanz, licet modo tam Patres Discalceati quam nostri de Obsuetantia in cellulis coniunctis cœnobitarum more degamus, à antiquo Regulæ rigore correcto, ut idem fatetur. Adde, quod ex nouis decretis pro Reformatione Regularium sub Clem. VIII. editis, & sub Urbano VIII. confirmatis præcipitur ista cellarum coniunctio, illis verbis: *Nullus etiam superior cellas sine in claustro, siue alibi separatas à communis dormitorio habeat, sed vnusquisque vnica cella, eadem cum cæteris aliorum Fratrum coniuncta. Et infra: Cella, siue adicula, quæ extra dormitorio separatum sunt, ad officinas, aut alias ad communem vsus, & commoditatem Conuentus redigantur.* His ergo temporibus tum ex vsu, & paxi Religionis, tum ex Pontificum præcepto cellulas non separatas, sed potius coniunctas habere debemus.

Verba illa, *Sicut per dispositionem Prioris ipsius, & de assensu aliorum Fratrum, vel senioris partis eadem cellula cuique fuerint assignatæ, satis indicant Priorem in hoc, & similibus negotijs ad communitatem Ordinis spectantibus eum consilio Fratrum gere debere. Quia tamen, iuxta dicta super a. 2. modus iste regiminis democratici mutatus iam est in aristocraticum, ideo consilium hoc, saltem à senioribus, & Superiorum consiliarijs habendum erit. Pro hoc tamen, & similibus casibus nota, quod regulariter loquendo in iis, quæ pertinent ad prudentiam, maxime indiget homo ab alio consilium accipere, & præcipuè à senibus, qui sanum intellectum circa operabilia habent. S. Th. 2. 2. q. 49. art. 3. & Aristoteles *Et hic lib. 6. c. 11. Quod confirmat Sanctus Doctor illa *Prou. 3. sententia, Ne imitaris prudentiam tuam: & alia *Eccles. 6. In multitudine presbyterorum, id est, seniorum (exponit idem Sanctus) prudentiam suam, & Sapientiam illorum ex corde coniungere. Quamuis autem non****

non semper quis teneatur sequi consilium sibi datum cap. 1. de *monach. & in veteri, de elect.* Panorm. *ibid.* Syluester in *Summ. verbo Consilium* q. 1. Sigisf. de Bononia de *elect.* dub. 11. n. 1. Aliquando tamen, saltem quando petitur consilium ab eo, qui est princeps officij, tenetur illud sequi, Palcorus de *Sacro Cons.* p. 1. q. 3. art. 8. circa medium loquens de Summo Pontif. Sigisf. *supra* n. 14. Iustus etiam facere aliquid cum consilio alterius, teneatur eius consilium sequi. Butrius in *c. Cum olim, de Arbitris*, Panormitan. *ibi* n. 5. Dominicus *c. Vnico* §. vbi verò num. 9. de *Sede vacante* in 6. Francus, Gonzalez, Nauar. Sanchez, & alij, quos refert, & sequitur Bartholomæus Vechius de *Noviatiara disput.* 7. dub. 2. n. 5 & *disput.* 12. dub. 1. n. 10. Maximè tamen id requiritur, prout in presenti c. Regulari, quando dicitur aliquid fieri debere cum consensu, seu assensu aliorum. Clausula enim ista facit conditionem, & deficientem conditione deficit actus, vt dixit Rota *decis.* 282. n. 2. lib. 3. in *prima edit.* coram Puteo. De quo etiam cap. *Novi.* adiuncta Gloss. de *his que sunt à Prælat.* sine consensu c. *Barr.* in l. 1. §. si plures num. 3. ff. de *exercit. actiõn.* cum aliis ibi per eum adductis. Bursar. *lib. 1. Consil.* 90. Panorm. in cap. *Porrellum* num. 5. & 6. & c. ad *Apostolicam* n. 4. & 12. de *Regul.* Pro quo vide dicta tom. 4. verbo *Littera Apostolica* num. 21.

De communi refectiõne.

C A P. I V.

62. **I**T A tamen, vt in communi refectorio ea, que vobis erogata fuerint, communiter sumatis, aliquam lectiõnem Sacra Scripturæ audiendo, vbi commode poterit obseruari.

63. Nota cum Thoma de Iesu super hoc cap. *Regule*, quòd olim in Regula Alberti communis mensa Anachoretis nostris omnino erat interdicta, vt patet ex illis verbis: Ita tamen, vt in deputatis cellulis singuli maneant, & ex his, que sibi distributa fuerint, singulariter viuani. Innocent. verò præcauens incommoda, quæ in futurum ex hac iam singulari vita possent oriri, vel fortè quia iam Fratres tam arctam vitæ eremiticæ semitam perficere non sufficiebant, prædictis verbis commune refectorium indixit. Notat id etiam Ioannes Soreth *hic*. Vnde in hoc Alberti Regulam fuisse ab Innocentio mitigatam dixi *sup.* num. 28. Ex isautem nobis præcipi quatuor colligitur. Primum, quod extra refectorium nihil comedamus. Secundum, quòd in ipso refectorio simul fiat cœlestio. Tertium, quòd in tali loco non detur alicui peculiatis cibus. Quartum, quòd tempore cœlestionis lectio aliqua S. Scripturæ recitetur; vbi commode poterit obseruari.